
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 50 / 2017

OGGETTO: RIMBORSI E RIVERSAMENTI ICI IMU ANNI DIVERSI E RIMBORSI TARI 
2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
–  delibera  di  C.C.  n.  2  del  31.01.2017  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
– delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019";
–  delibera  di  G.C.  n.  6  del  03.02.2017  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"; 

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” fino al 31.12.2017, così 
come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016;

Preso atto che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 380970 articolo 7 
denominato “Sgravi e rimborsi Tributi comunali”;

Viste le istanze di rimborso acquisite al protocollo comunale e debitamente conservate agli  
atti:
- Prot. n. 21116 del 28.12.2016,
- Prot. n.      18 del 02.01.2017,
- Prot. n.    728 del 17.01.2017,
- Prot. n.    783 del 17.01.2017;
- Prot. n.  2532 del 10.02.2017,
- Prot. n.  3711 del 02.03.2017.

Vista la nota pervenuta da Iren Ambiente Spa in data 27.02.2017 prot. n. 3377;

Vista la domanda  di riversamento ICI  anno 2011  a favore del Comune di Casal Velino 
(SA) assunta al protocollo generale dell’ente al  n. 3292  del 24.02.2017;

Vista la domanda di riversamento ICI anno 2011 a favore del Comune di Casole Bruzio 
(CS) assunta al protocollo generale dell’ente al  n. 2610 del 13.02.2017;

Vista la domanda di riversamento IMU anno 2013  a favore del Comune di Somaglia (LO) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

assunta al protocollo generale dell’ente al  n. 1983 del 02.02.2017;

Richiamati integralmente gli atti di rimborso prot. nn. 3887, 3965, 3883, 3880, 3891, 3888, 
3894, 3896  del 06.03.2017 che accolgono in tutto o in parte le istanze sopra menzionate 
e le motivazioni in fatto e in diritto ivi riportate;

Accertata  la  fondatezza  delle domande di  riversamento  presentate sulla  base  della 
documentazione allegata e delle verifiche svolte d’ufficio;

Visto l'art.  9 del Regolamento Generale delle Entrate tributarie che dispone in tema di 
compensazione;

Ritenuto  di  provvedere  al  rimborso/compensazione  della  somma  complessiva  di  € 
2.039,15 ai contribuenti indicati nell'allegato a) di cui alla presente determinazione che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e ad impegnare la relativa somma;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di  rimborsare/riversare per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  la  somma 
complessiva di € 2.039,15 a titolo di rimborsi IMU anni diversi, ICI 2011 e TARI 2016 
ai  soggetti  di  cui  all'allegato  A e  secondo le  modalità  di  cui  agli  allegati  B  e  C 
provvedendo altresì alla notifica degli atti di rimborso sopra richiamati;

2. Di  impegnare la spesa complessiva di  € 2.039,15 alla Missione 1, Programma 4- 
Titolo  1,  del  Bilancio 2017-2019,  al  capitolo 380970 articolo 7 “Sgravi  e  rimborsi  
tributi  comunali”  del  Bilancio  per  l'Esercizio  2017 che  presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.09.02.01.001;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

4. D  i accerta  r  e    (variazione in aumento)     le somme di cui all'allegato C     come segue: €   
636  ,00 sul cap. 10141  0  /  2    - IMU   FabbricatiTerreniAree     Acc.   70  /201  7  ;  

5. Di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento senza adozione di ulteriore atto e alle necessarie regolazioni 
contabili conseguenti alla compensazione di cui all'allegato C;

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

9. Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta 
Dott.ssa Roberta Barchi.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertamento 101410/2 2017 70 COMPENSAZIONE 
DET MARZO

636

Impegno 380970/7 2017 513 RIMBORSI E 
RIVERSAMENTI ICI 
IMU ANNI DIVERSI 
E RIMBORSI TARI 
2016

DIVERSI 2039.15

 

Lì, 08/03/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


